
  Duben 2017                          XVIII. ročník                                   číslo 4 

Vítám vás u dalšího dílu časopi-
su Dušan!  

Tento díl je takový předveliko-
noční… jak to myslím? No přece 
tak, že Velikonoce se blíží a již 
brzy se jich dočkáme. Určitě ne 
jako jediná se na ně netěším, jeli-
kož náš dům paří o Velikonocích 
k nejvíce navštěvovaným. Třeba 
minulý rok k nám přišlo asi přes 
třicet koledníků. Nejspíš bych chtě-
la být spíše na místě toho, kdo na 
Velikonoce moc návštěv nečeká, 
než se za jeden den asi třikrát pře-
vlékat z důvodu nečekané studené 
sprchy. Nejspíš si na koledníky 
letos připravím nějakou pořádnou 
odplatu, takže pozor! Třeba jedna 
moje kamarádka se vždy v ten stej-
ný den odpoledne převleče za klu-
ka a spolu s bráchou pak obcházejí 
všechny domy. Napadlo mě, že 
bych se k nim někdy přidala, ale 
nejspíš nejsem na takové věci jako 
se převlékat za kluka příliš fyzicky 
zdatná.   

No nic, tak si tohle speciální 
předvelikonoční číslo pořádně užij-
te a přeji vám krásné, i když pro 
holky někdy kruté Velikonoce. 

                                                                                                                 
Gaju 

 Velikonoce aneb děs a hrůza! 
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Chtěli byste být žurnalisty neboli 
novináři? Pokud ano, musíte vniknout 
do tajů disciplíny zvané reportáž. A 
jelikož musí být reportáž přímo ze živo-
ta, z akce aktuální a zajímavé, přímo se 
našim deváťákům vnucovaly čerstvé 
zážitky ze tří školních akcí: matematic-
ké soutěže Klokan, soutěže v praktic-
kých dovednostech Řemeslo má zlaté 
dno a návštěvy staroveského stolaře p.  
Pavlaska. Z některých deváťáků asi 
„zuřiví redaktoři“ nebudou, ale u něko-
lika jsou jejich pokusy opravdu slibné. 

 

Reportáž - Zajímavý Job 

Už  jste ne kdy navs tí vili stolař skou 
dí lnu? My ano! Ve de li jste, ž e je to 
takř ka miží cí  přa ce? My jsme me li tu 
mož nost požnat, jak tato přa ce (přo 

ne koho koní c ek) vypada  a jak s c í m 
žacha žet. 

Ve středu jsme s kluky z naší třídy 
v pracovních činnostech navštívili 
stolařskou dílnu u nás ve vesnici. Při-
vítal nás pán Pavlasek, se kterým jsme 
se uvítali, a pozval nás do starší sto-
doly vedle domu. První, co jsme uvi-
děli, byla pásová bruska a stůl se za-
budovanou pilou uvnitř. Dále tam 
byly stroje na hoblování, odsávání 
pilin, frézy atd. Také nám ukazoval, 
jak se na tom pracuje a co k čemu je. 
Říkal nám také ceny těchto strojů a 
nám se protáčely panenky. Také nás 
poučil, jaké dřevo používat na dané 
věci, také jak se dělají letorosty a le-
pení dřeva. Já jsem si myslel, že dřevo 
se nemusí nějak natírat proti škůdcům 
atd., ale opak je PRAVDOU! Dřevo 

Všeználek 
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se musí natírat různými lazurami, laky 
na tmavost či světlost dřeva a samozřej-
mě, také barvy, jakou chceme mít barvu 
dveří apod. Říkal nám, co se dá dělat 
všechno z různých odřezků z dřeva. Pili-
ny se dají dát koním jako podestýlka, ale 
třeba i jako brikety nebo dokonce jako 
dřevotříska na stoly, kuchyně, nábytek. 
Také jsme se ptali, kolik stojí taková 
kuchyň či schody. Takové schody 
z dubu stojí od 50 000, ale třeba i nad 
100 tisíc! Nejvíce snad stojí samotné 
dřevo… Je to takové nedostatkové zboží 
a musí se na ně dlouho čekat, než se 
třeba vysuší, natře a hlavně opracuje. 
Takže to je 500 sem - 15000 tam, pak se 
ještě musí „ohodnotit“ penězi nějak ten 
dotyčný co na tom pracoval, aby měl 
z čeho žít. Jak říkal p. Pavlasek: „Pokud 
je daný stolař šikovný a baví ho to, tak si 
může vydělávat 20-30 tisíc bez problé-
mu.“ 

Pro ty, co baví práce se dřevem, mají 
cit pro detail, tak toto je ideální práce 
pro ně. Já a myslím si, že i ostatní, byli 
velice pěkně překvapeni, co to je ta truh-
lařina, že to není taková nuda, jak jsme 
si to představovali… 

Dalibor, 9.A 

 

Klokan trochu jinak 

Zvoní. A zrovna 17. 3. 2017 toto zvo-
nění nepřipomíná žákům pouze začátek 
nové hodiny nebo přestávky, ale jako již 
každoročně se pořádá soutěž 
Matematický klokan! Této 
soutěže se každým rokem, už 
od roku 1991, kdy proběhl 
první ročník ve Francii, zú-
častní přes 6 milionů soutěží-
cích z více než 60 zemí celého 
světa sdružených v asociaci 
Kangourou sans frontieres 
(Klokan bez hranic), jejíž ko-
ordinační centrum je v Paříži.   

Obtížnost Matematického 

klokana je rozdělena podle věku do 6 
kategorií: Cvrček (2. -3. třída ZŠ), Klo-
kánek (4. - 5. třída ZŠ), Benjamín (6. - 
7. třída ZŠ), Kadet (8. - 9. třída ZŠ), 
Junior (1. - 2. ročník SŠ) a Student (3. - 
4. ročník SŠ). A pro mě bylo teda roz-
hodně vítězství už to, že jsem si zvládla 
přečíst všechny úlohy, protože tuto sku-
tečnost nemůžeme vůbec brát jako sa-
mozřejmost. Z mojí třídy si 50 % žá-
ků ani nestihlo vůbec přečíst všechny 
úlohy! Zeptala jsem se spolužáka Dali-
bora, jak si myslí, že uspěje. A on nám 
odpověděl: „Nevidím to moc dobře, 
myslím si, že budu poslední.“ Pro pří-
pad, aby od sebe jednotliví žáci ve stejné 
kategorii nemohli opisovat, jsou třídy 
rozdělené tak, aby vždy v lavici seděli 
žáci z odlišných kategorií. 

A já s mými spolužáky, jakožto žáky 
devátého ročníku, jsme si tento ročník 
soutěže již podruhé vyzkoušeli v katego-
rii Kadet. Právě tenhle rok jsme dle mé-
ho názoru uvítali jakékoliv testování ať 
už z matematiky nebo českého jazyka, z 
důvodů blížících se přijímacích zkoušek. 
Ale samozřejmě se našly výjimky, jako 
například můj nejmenovaný spolužák. 
Ten už po 30 minutách dokončil svůj 
test a z nudy otravoval ostatní spolužáky 
a naši dohlížející paní učitelku. Pohazo-
val po třídě papírové vlaštovky nebo se 
ptal ostatních na jejich facebookové 
adresy. 
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Události  

  a komentáře 

Dne 24. 3. 2017 nám dorazily vý-
sledky. Já, v což jsem ani nedoufala, 
jsem se umístila na 2. -3. místě! A až 
po dalších 5 místech se začali umisťo-
vat moji spolužáci. Opět jsem se zepta-
la již dříve zmíněného Dalibora, jestli 
je spokojený se svými výsledky. Umís-
til se na 7. místě, a to si myslel, že bu-
de poslední. Řekl nám: „Jsem velmi 
spokojený se svými výsledky, vůbec 
jsem to nečekal!“ 

Celkově si myslím, že máme pořád 
co vylepšovat, protože 8. třída nás ve 
výsledcích docela předběhla. Příští rok 
nás čeká další kategorie, a to Junior. A 
já doufám, že naše výsledky budou 
ještě lepší! 

Tereza, 9. A 

 

Omne principum grave 

Každý začátek je těžký - říká staré 
latinské úsloví. A nebylo tomu ani ji-
nak u studentů středních škol a odbor-
ných oborů, když pro žáky 9. ročníků 
připravovali den řemesel pod názvem 
Řemeslo má zlaté dno, kde šestičlenné 
skupinky soutěžily v praktických do-
vednostech. 

Akce probíhala ve dnech 18. – 19. 
ledna 2017 pod taktovkou Martina 
Bednáře, krajské hospodářské komory 
Moravskoslezského kraje a Unihost 
Ostrava, včetně finanční podpory Ar-
celorMittal, bez které by akce nenabyla 
realizace, a samozřejmě ve spolupráci 
se středními školami a odbornými uči-
lišti. 

Na žáky devátých ročníků čekaly 
vědomostní soutěže, ale hlavně úkoly v 
praktických a odborných činnostech na 
stanovištích, která reprezentovala daný 
obor nebo řemeslo. Proto se naše re-
dakce odhodlala zeptat několika účast-
níků akce, jaké o ní mají mínění a pře-
padli jsme studentku Základní školy ve 
Staré Vsi nad Ondřejnicí Lucii Škarpo-

vou a zeptali se: „Jaké máte pocity z 
této akce?“ Lucie vypadala zamyšleně, 
ale po chvíli odhodlaně pověděla: 
„Skvělé, tahle akce proběhla skutečně 
nad mé očekávání a myslím, že to cítí 
ostatní stejně. Jsem vskutku  příjemně 
překvapená.“ 

Každé ze stanovišť dopomohlo soutě-
žícím rozhodnout se, kam jejich život 
bude dále směřovat a za jakým účelem. 
A co si navařili, to si taky snědli - z ně-
kterých stanovišť si mohli sklidit své 
plody a odnést si je domů. Zatímco pro-
bíhaly soutěže, v hlavní místnosti budo-
vy probíhaly ukázky a vystoupení stu-
dentů škol - od bojového umění až po 
míchání nejroztodivnějších koktejlů, 
které si posléze mohli šťastní jednotlivci 
vypít. Také byl k dispozici bufet, který 
byl zanedlouho obsazen davem hlado-
vých soutěžících, neboť jídlo v něm 
bylo z části zdarma. 

Celá akce byla nadnesena pozitivní 
atmosférou nadšených dětí a z pohledu 
účastníka myslím, že se celá akce vyda-
řila lépe, než kdo mohl čekat  

Petr, 9. A 

 

Co si myslíte  

o naší škole? 

Co by se mohlo zlepšit?  Přemýšleli 
jste někdy o tom? Myslíte si třeba, že 
naše škola není tak zcela úplně vystaču-
jící? Co byste v té naší škole změnili 
nebo zlepšili? Zeptala jsem se pár lidí a 
ti mi sdělili vše, co by je v této škole 
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dělalo šťastnější. Dozvěděla jsem se 
také to, že některým jedincům se naše 
škola ani nelíbí…samozřejmě nechápu 
proč a prosím o vysvětlení!  Nejspíš 
naši školu srovnávají s tou v Brušperku, 
která vlastní bazén, ale to jste si třeba 
neuvědomili, že naše škola má ty nejmi-
lejší nebo nejchytřejší učitele.  Nechala 
jsem kolovat papír po celých třídách a 
každý něco připsal. Tak si teda přečtěte, 
co si přeje například 5. A. Těchto žáků 
jsem se zeptala, co by chtěli přidat nebo 
změnit na téhle škole, budu citovat… 
 Na téhle škole si přeju více hodin 

tělocviku a méně hodin čtení. 
 Více gaučů! 
 Otevřete bufet, prosím. 
 Abychom měli dalšího axelotla me-

xického v učebně přírodopisu. 
 Aby škola začínala v 9:00 a končila 

v 9:00. 
 Mít delší přestávky. 
 Nechci informatiku!!! 

 
 Někteří žáci by si zde na naší škole 

dokonce přáli mít akvárium             
s chobotnicemi…co? I když možná to-
hle by ocenili učitelé přírodopisu. 

Já osobně bych si ještě přála, aby se 
zde nemusely řešit různé problémy na-
příklad se šikanou a aby tu všichni se 
všemi vycházeli tak, jak by měli. 

                                                                                          
Gaju 

  
  

Ping-pong nebo mobil 

Mobilmánie byla vždy velice rozšíře-
ná, ale nedávno začalo být v módě hraní 
ping-pongu. Já tedy nepatřím ani do 
jedné skupiny, ale tady se nebavíme o 
mně. Na ping-pongu je řev a zuřivost a 
tak dále, takže nic moc, a navíc páťáci 
v tom mají zvlášť potíž s jedním klukem 
z 5. třídy, jmenovat ho nebudu. Ale 
z mého pohledu jsou akorát vzteklí ti 

z ping-pongu. Holt když služba nemaže 
tabuli, jsou namístě speciální zákroky 
jako odtažení. To není drb, já jsem oči-
tým svědkem. A když služba hraje na 
mobilu, tak jsou třeba taky speciální 
zákroky, například vypnutí mobilu. Sa-
mozřejmě jen když není smazaná tabu-
le, jinak ne. U toho jsem byl taky oči-
tým svědkem. Ať jedno nebo druhé, já 
nemusím ani jedno, a to mobil mám a 
ping-pong taky hraju. Divím se, že to 
vůbec někomu stojí za to a nějaké hry 
taky by podle mě mohly jít stranou za 
povinnostmi. 

Kantůrek 

Amatérský taneční klub  

Maki a Kači 

Taneční kroužek, už podle názvu, 
vedou holky - Markéta a Katka. Tento 
rok jim ale přibyla pomocnice Terezka. 
ATK se dělí na dvě skupiny. Mladší a 
starší, podle stupně ve škole. Mladší 
mají trénink v úterý v 17:30-18:45 a 
starší mají trénink hned po malých. Od 
18:45 do 20:00. Cvičíme v sokolově ve 
Staré Vsi na malém sále. Vždy začíná-
me rozcvičkou a někdy zumbou a pak 
se hned vrhneme na tančení. Tančíme 
disco, ale občas si zkusíme i jiný taneč-
ní styl. Jednou za čas máme tematický 



  6                                                                                             Dušanovy zápisky 

trénink. Cho-
díme i různě 
vystupovat. 
Na obecních 
slavnostech, 
na školním 
plese, jezdíme 
i do Brušper-
ku na Bru-
nofest a jiné. 
V uplynulých 
letech jsme se 
umístili na 
Brunofestu 
jako první, na 
taneční soutě-
ži v Příboře 
jako čtvrtí a 
před čtyřmi 
lety jsme byli 
v Příboře třetí. 
I když jsou 
někdy tréninky 
těžké a dvakrát se nám do tančení nebo 
do rozcvičky nechce, ten konečný výsle-
dek tance stojí za to. 

Blanka 
                                                                        

Řemeslo má  

zlaté dno 

Ve čtvrtek 19. 1.  se devátá třída 
zúčastnila soutěže Řemeslo má zlaté 
dno. Když jsme přijeli na místo, tak 
jsme si odložili věci do šatny a rozdě-
lili se do skupinek po šesti. Dostali 
jsme propisky a blok. Bylo zde 17 
stanovišť a na každém se dělalo něco 
jiného. Na některých se zabíjely pod-
kovy, vázaly květiny, zapojovaly se 
elektrické obvody, snímaly se otisky 
ze skleniček, míchaly koktejly, smaži-
ly palačinky a na jiných jsme museli 
poznat přírodniny nebo správně přiřa-
dit luštěniny a jiné… Nakonec se vy-
hlašovala první tři místa a ta dostávala 

i ceny. Bohužel se nám nepovedlo do-
stat mezi ně. Měli jsme tři skupinky a 
nejlepší skončila na sedmém místě. Ale 
i když jsme neuspěli podle představ, 
tak jsme se aspoň něco dozvěděli, něco 
jsme si vyzkoušeli a zkrátka jsme si 
z toho něco odnesli. 

Blanka 
 
 

Okresní kolo Olympiády  

v jazyce anglickém 

V pondělí 13. 2. 2017 proběhlo v 
Ostravě okresní kolo Olympiády v ja-
zyce anglickém. Naši školu reprezento-
vali dva žáci: Patrik Rohel - 7. A a Bar-
bora Němcová - 8. A. Pochvala patří 
oběma žákům, ale ta větší Patriku Ro-
helovi, kterému se podařilo ve své ka-
tegorii obsadit nádherné 2. místo.  

Patriku, gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci školy! 
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Matematický klokan 

To všechno jste mohli slyšet po pá-
teční dvouhodinovce matematického 
klání v mezinárodní matematické sou-
těži „Matematický klokan“. Naše škola 
se pravidelně účastní této soutěže ve 
všech kategoriích: Cvrček (2. a 3. tří-
da), Klokánek (4. a 5. třída), Benjamín 
(6. a 7. třída) a Kadet (8. a 9. třída). 

Je to soutěž, kde nemůžeme používat 
kalkulačky, tabulky, ale jen papír, tuž-
ku a jak říká p. uč. Kunzová „ZSR“ – 
což je „zdravý selský rozum“. Jsou to 
příklady logické, je potřeba dobře číst. 

Každý rok mají ti starší v kategorii 
určitou výhodu, ale vždy to nebývá 
pravidlem. 

Kde se vlastně tato soutěž vzala? 
Mezinárodně koordinovaná soutěž 

Matematický klokan byla vytvořena 

3A, 4B, 5C ?  

Ne, nemáš pravdu, já 
mám 3A, 4B souhla-
sí, ale 5A. 

Co-
že? Tos nemohl ani 
přečíst! 

Jak to, to nemyslíš 
vážně! Já jsem to 
vůbec nestíhala. 

 
Klídek, já tipoval.   

Ale, vy naděláte. 
Já byl hotov za 5 
minut.  

podle obdobné soutěže, která byla v 
osmdesátých letech minulého století 
pořádána v Austrálii. Od roku 1991, kdy 
se konal první ročník ve Francii, se roz-
šířila do zemí Evropy a postupně i na 
další kontinenty. V roce 2016 se již této 
soutěže účastnilo přes 6 milionů soutěží-
cích z více než 60 zemí celého světa 
sdružených v asociaci Kangourou sans 
frontieres, jejíž koordinační centrum je 
v Paříži. V ČR se soutěž Matematický 
klokan konala poprvé v roce 1995. Pořa-
datelem Klokana v ČR je Jednota čes-
kých matematiků a fyziků ve spolupráci 
s katedrou matematiky PdF UP a kated-
rou algebry a geometrie PřF UP v Olo-
mouci. Ministerstvem školství a mláde-
že ČR byl Matematický klokan zařazen 
mezi soutěže kategorie A – plně hrazené 
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z prostředků MŠMT. 
Dosáhnout maximálního počtu 90 

bodů pro Cvrčka  a 120 bodů pro 
všechny ostatní  kategorie je opravdu 
nelehká záležitost a podaří se 
v republice málokomu. O to více nás 
těší, že jsme v letošním roce 
v kategorii Klokánek dosáhli 95 bodů.  

A tady jsou výsledky: 

Kategorie Cvrček (2. a 3. třída):  
1. Lucie Hamalová,  2. Tadeáš Pa-

velka a 3. Rozálie Polášková 
Kategorie Klokánek (4. a 5. třída): 
1. Jakub Polášek, 2. Amálie Golko-

vá, 3. Vojěch Wyslych 
Kategorie Benjamín (6. a 7. třída): 
1. Richard Chvostek, 2. Jan Pindur, 

3. Vilém Hýl 
Kategorie Kadet ( 8. a 9. třída):  
1. Michal Jančák, 2. Barbora Němco-

vá, 3. Tereza Pavliňáková 
Všem patří poděkování a uvidíme 

jak se zařadíme do statistiky Morav-
skoslezského kraje.          

   Ivetka 
 

Recitační soutěž  

I. a II. stupně  

Dne 28. 2. 2017 se na naší škole 
uskutečnila tradiční soutěž v recitaci.  

Soutěže se letos zúčastnilo 30 dětí 
z 1. – 5. ročníku. 

V kategorii žáků 1. tříd se umístily na 
třetím místě M. Marejková, P. Hellero-
vá, S. Chvostková, 2. místo obsadili A. 
Janošcová a H. Boháč a zvítězila Vero-
nika Hýlová.  

Mezi žáky 2. a 3. tříd vybojovaly 
vítězství Terezka Gajdečková a Kateři-
na Dostálová, 2. místo obsadili M. Fil-
gas, Š. Novobílský, M. Hrabovský a 3. 
příčka patřila D. Mrkvicovi a Š. Nyklo-
vé.  

Kategorie 4. a 5. tříd dopadla takto: 
1. místo – Michaela Daňová, 2. místo – 
F. Janošec, A. Hrabovský, 3. místo – A. 
Golková, B. Čejková. Všechny recitáto-
ry chválíme za předvedené výkony a 
vítězům blahopřejeme ke krásnému 
umístění v soutěži.  
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V kategorii 6.-7. ročníku je umístění 
následující: 

1. místo: Karolína Daňová 
2. místo: Barbora Janošková 
3. místo: Tereza Jančáková         

 

A jsou tady svátky jara - Velikonoce 

Velikonoce mají „prý“ rádi jenom kluci, ale já si myslím svoje. 
Tak například, kdyby se to holkám nelíbilo, tak by ta vejce nema-
lovaly a jestli mi někdo bude vykládat, že jsme je k tomu donutili, 
tak se nabízí otázka, proč je tak hezky malují.  A tak velký křes-
ťanský svátek, ten musí mít rád i nevěřící jako já. V USA je to ale 
atrativní a spravedlivé i vůči holkám. Díky tomuto způsobu rodiče 
nebo někdo jiný po zahradě poschovává vajíčka a děti je pak hle-
dají. 

 Ale vraťme se zpátky do Čech. Přece jenom šmigrust, kraslice 
nebo beránek, to jsou přeci výborné věci. Jen bylo by přece škoda opustit tu krásnou 
činnost nás dětí zazvonit na každé dveře v obci a prohnat holky z toho domu, dokud 
jim nedají kraslice.  

Tak abych to nějak shrnul, Velikonoce mají zvláštní význam jak křesťanský, tak i 
pro nás děti, a proto si myslím, že ho určitě mají rádi kluci, ale i holky i přesto, že je 
to vůči nim velice nespravedlivý svátek. 

Kantůrek 
 

Ahoj, já jsem si pro vás připravil článek o Veliko-
nocích. Velikonoce se řeknou latinsky pascha a 
hebrejsky pesach. Velikonoce jsou nejvýznamněj-
ším křesťanským svátkem, protože vstal z mrtvých 
Ježíš Kristus. Na Velikonoce se často malují krasli-
ce, peče beránek a chodí se na šmigrust. V USA se 
Velikonoce slaví v podobě velikonočního zajíčka, 
který na zahradách schovává vajíčka. V Německu 
se vyrábějí slaměná hnízda, do kterých dávají vajíč-
ka, a podobně jako v USA je schovávají po domě 
nebo po zahradě. Možná to v té Americe mají vy-
myšlené mnohem lépe než třeba tady u nás 
v Česku. Já jako kluk si Velikonoce samozřejmě 
užívám mnohem víc než holky. Upřímně holkou 
bych v tomto svátku teda být nechtěl a jsem docela 
rád, že jsem kluk. 

                                                                                                                     
Samuko 

V kategorii 8.-9. ročníku: 
1. místo: Elen Hynečková 
1.  a Tereza Novobílská 
2. místo: Barbora Němcová 
3. místo: Matyáš Palička 

Vítězům blahopřejeme, ale ocenění za pěkné výkony si zaslouží všichni soutěžící.  
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už amatérské, tak i profesionální taneč-
níky. Jedno z nejzajímavějších vystou-
pení bylo kouzlení Olivera Otáhala, kte-
rý nás výborně pobavil. Nesmíme opo-
menout ani skvělé pěvecké výkony. 
Všechna vystoupení nám spravedlivě 
ohodnotila naše skvělá porota ve složení 
paní učitelky Cholevové, pana školníka 

Zdeňka Merty a 
dvou žáků devá-
té třídy, a to 
Adama Onderky 
a Blanky Vod-
vářkové.  Občas 
jsme se velmi 
pobavili nad 
komentáři právě 
této poroty. Poté, 
co se rozdaly 
diplomy, jsme se 
my, devátá třída, 
spolu 

s úspěšnými účastníky soutěže mohli 
připravovat na Vítání jara.   

Dušan má Xixu a Xixa má talent — pohádkový den a Vítání jara s rodiči 

Den 6. 4. byl na naší škole velmi 
nabitý. Odstartoval se hned ráno, a to 
pohádkovým dnem. Všichni museli 
přijít v masce nějaké pohádkové posta-
vy. Hemžilo se to zde nejenom čerty a 
vodníky, ale i vílami Amálkami, ma-
kovými panenkami nebo princeznami. 
Dokonce k nám přišel i Krakonoš. 
Děti, které při-
šly v masce, 
měly možnost 
získat cenné 
body do celo-
roční soutěže. 
Tím ale den 
zdaleka nekon-
čil.  

Odpoledne 
nás čekala sou-
těž Xixa má 
talent, do které 
se jako každo-
ročně přihlásila spousta talentovaných 
účastníků. Měli jsme možnost vidět ať 
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Jednotlivci 
1. místo  Klaudie Borůvková - zpěv - Toulavá 
2. místo  Štěpánka Nyklová, zpěv Vandrovala bleška,  
 klavírní doprovod Michal Jančák 
3. místo  Dominik Chalupa, tanec 
 Oliver Otáhal s pomocníkem Maxem Ďatkem, kouzelník 

Skupiny 
1. místo  Vanesa Bujnochová a Daniel Kováč, tanec 
2. místo  Adéla Pavliňáková a Amálie Zahrádková, zpěv Ty a já 
 Eliška Kovaříková, Veronika Rumianová a Natálie Piačinová,  
 zpěv - Na políčku v jetelíčku 
3. místo  Vanesa Bujnochová a Barbora Čejková, tanec 

Dušan má Xixu a Xixa má talent — pohádkový den a Vítání jara s rodiči 

Ale o tom až za 
chvíli. 
Před soutěží  
Dušan má Xixu 
a Xixa má talent 
jsme se zeptali 
některých účin-
kujících na pár 
otázek. 
Jakub vystoupil 
v doprovodu 4 
kytar s písní 
Když mě brali za 
vojáka a Domini-
ka  předvedla 
společně se 
Zuzkou a Karin 
své taneční vlo-
hy. 
Tato soutěž je 
zcela dobrovolná, 
a proto naše prv-
ní otázka zní: 

Proč jste se do této soutěže přihlá-
sili? 

J: Abych potěšil sebe a ostatní di-
váky. 

D: Já jsem se jen přidala k Zuzce a 

Karin, nakonec jsem moc ráda. 
Měli jste trému vystoupit před spolu-

žáky?  
J: Ne, už se této soutěže účastním potře-

tí, takže opravdu ne. 
D: Já jsem měla, protože jsem to nacvi-

čovala na poslední chvíli. 
Jaké byly vaše pocity po vystoupení? 
J: Nadchl mě svým ohodnocením jeden z 

porotců - Adam, který mi řekl, že to bylo 
super. 

D: Mé pocity byly rozpačité, nic veselé-
ho. 

Věřili jste, že skončíte na stupních 
vítězů? 

J: Věřil, ale porota vybrala mnohem lep-
ší. 

D: Věřila jsem do té doby, než jsem zjis-
tila, že vystupuje Vanessa s Dankem. 

Jak dlouho jste se na vystoupení při-
pravolali? 

J: Tak tři týdny 
D: Hodinu 
A co říkáte na publikum? 
J: Bylo docela dobré, někteří se při ně-

kterých vystoupeních smáli, ikdyž si mys-
lím, že k tomu neměli důvod. U kouzelníka 

A tady jsou výsledky VIII. ročníku: 

(pokračování na další straně) 
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Dušan má Xixu a Xixa má talent — pohádkový den a Vítání jara s rodiči 

byla opravdu sranda, ale jinak nebyl 
důvod se smát. 

D: Publikum jsem vůbec nevnímala. 
Jak hodnotíte vystoupení našich 

deváťáků? 
J: Bylo to super. Jsem zvědavý, čím 

se pochlubíme my, jako budoucí devá-
ťáci, v příštím roce. 

D: Bylo moc hezké, vtipný byl začá-
tek, když přijel večerníček na super 
kole.  

Zúčastníte se této tradiční soutěže i 
v příštím roce? 

J: Pokud možno ano. 
D: Ano, ale pokud nebudu 

alespoň třetí, tak končím. 
Děkujeme a těšíme se na 

příští ročník. 
A jsou 4 hodiny odpoled-

ne a začíná Vítání jara. 
Akce, kdy společně s rodiči 
uvítáme jaro. 

Na začátek akce vystoupi-
la 9. třída v pohádkových 
maskách se svým prvním 
tanečním vystoupením, kte-

ré podle mě hodně lidí 
velice pobavilo. Poté 
už následovala vystou-
pení mažoretek, všech 
úspěšných účastníků 
ze Xixy a mateřské 
školy. Na vystoupení 
se přišlo podívat až 
překvapivě hodně di-
váků a my jsme všich-
ni byli hrozně rádi, 
když naše výkony oce-
nili potleskem. Na 
závěr všech vystoupe-
ní jsme vystoupili ještě 
jedenkrát, a to s naším 

hlavním tancem v párech. Myslím, že se 
nám opravdu poved a i kluky jsme při 
tanci donutili k úsměvu.:) Vítání jara 
pokračovalo různými tvořivými stano-
višti pro děti a rodiče se mezi tím mohli 
usadit v jídelně, kde měli možnost 
ochutnat pár dobrot. 

Tuto akci hodnotím za sebe a určitě i 
za zbytek třídy jako velice úspěšnou. Ať 
už to byly holky moderátorky, naši skvě-
lí zvukaři anebo děvčata, která pilně 
natrénovala s hochy všechny tance. Stálo 
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nás to všechny mnoho sil 
a dlouhé časy trénování. 
Tím bychom chtěli podě-
kovat všem učitelům, 
kteří nám umožnili tré-
novat v hodinách, a pře-
devším paní zástupkyni, 
která má snad ten největ-
ší podíl na této akci. Ně-
kteří učitelé měli pochy-
by, jak to všechno 
s organizací bude probí-
hat, a myslím, že jsme je 
dostatečně přesvědčili, 
že jsme super kolektiv, 
který nemá skoro pro-
blém tyhle akce zvlád-
nout. Všichni odcházíme 
s dobrým pocitem a už se 
těšíme na červen, co 
předvedeme na závěreč-
ném vystoupení. A můžu 
vám říct, že se máte na 
co těšit! 

                       tereZZ, 
Blanka        

Dušan má Xixu a Xixa má talent — pohádkový den a Vítání jara s rodiči 
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Kondor Stará Ves 

Určitě mnozí z vás jezdí v létě 

na dětské tábory. Možná už jste 

slyšeli, že letní dětský tábor pořá-

dá i staroveská organizace Kon-

dor. Tábory se konají ve Vítkově-

Podhradí u řeky Moravice. Vždy 

během letních prázdnin probíhají 

3 turnusy. Já osobně navštěvuji 

1. turnus, ale rozhodně doporučuji 

všechny, protože každý je 

v něčem výjimečný!  

Možná si říkáte… „14 dní na 

táboře: bez televize, počítače a mobi-

lu? To přece dítě v dnešní době nemů-

že zvládnout!“ Jeden velký omyl! Pro 

většinu, která tenhle tábor navštíví, 

zůstává toto místo jako jedna 

z nejkrásnějších prázdninových vzpo-

mínek. Vlastně tvoříme takovou jednu 

velkou rodinu. Ani byste nevěřili, 

kolik tam najdete Novobílských, Vod-

vářků a třeba Onderků. Táborem od roku 

1967 prošlo už mnoho generací dětí i ve-

doucích a ať už to jsou vedoucí u oddílů, 

kuchaři, programoví, tak tihle všichni na 

tom mají ten největší podíl. Mnoho ve-

doucích i dětí tam jezdí stejně jako já už 

úplně od malinkých dětí. Vlastně se říká, 

že tábor vychovává děti, a když se nad tím 
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tak zamyslím, zní to jako dobrá úvaha.  

Snad celý rok se nemůžeme dočkat, až 

nastane 1. červenec a my se vydáme na 

naše oblíbené místo. Zase po nějaké době 

uvidíme naše kamarády, a zatímco nám 

to rychle ubíhá, zažíváme plno legrace, 

parádní hry ať už v lese nebo ve vodě, 

krásné večery s kytarou (ty jsou nejlepší 

), karneval, noc v teepee, noční hlídky, 

divadelní večery jednotlivých oddílů, 

celodenní výpravy, volné chvíle ve sta-

nech a mnoho dalších… Během celého 

tábora plníme taky různé dovednosti, 

jako jsou šifry, uzly, vlajky… po kterých, 

když je splníme, dostaneme vlastnoručně 

nabatikované tričko s logem. Každý rok 

je celotáborová hra, ve které soutěžíme 

po oddílech, zaměřena na jiné téma.  

Ani se nenadějeme a 14 dní je za námi, 

my stojíme uprostřed táborového kruhu a 

nastává ta nejhorší chvíle, a to rozloučit 

se s poslední písní. Asi většina uroní 

slzu… Ale my nebudeme moc bekat, 

jak by řekl jeden táborový kamarád, 

protože se pro děti během roku chystá 

plno akcí včetně potáborových akcí 

turnusů, karneval, škvaření vaječiny, 

Toulání s Kondorem a hlavně víme, že 

se v Annině údolí sejdeme zase za 

rok…  

Doufám, že vás alespoň trochu pře-

svědčil tento článek k tomu, abyste se 

toto léto přijeli podívat za námi a věřte 

mi, že opravdu nebudete litovat!                                                                                                                       
                                          tereZZ 
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Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy. Všechny fotografie a grafika jsou pů-
vodní tvorbou redakční rady. Grafika - Karolína Daňová a Dominika Najzarová. 

Své příspěvky vhazujte do schránky ve vestibulu školy.  

Křížovka                      

Co to je axolotl?  

Obojživelníka  axolotla mexického můžete 
vidět v učebně přírodopisu, už víte? Tak axo-
lotl je, jak už jsem říkala, obojživelník. V zajetí 
se axolotli dožívají asi 25 let. Axolotl 
v larválním stádiu žije asi 18-24 měsíců, pojídá 
například nitěnky, larvy pakomárů a podobně. 
V dospělosti se živí žížalami a malými rybami. 
Axolotlova larva dosahuje délky až 35 cm. 
Axolotl se umí dost dobře regenerovat, to zna-
mená, že když přijde o končetinu tak mu za 
nějaký čas doroste. 
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1. 800 slovy 
2. Jméno, které má svátek 15. 

10. 
3. Zkratkou deoxyribonukleová 

kyselina 
4. Dominanta naší obce… 
5. Jméno, které má svátek 9. 10. 
6. Čím se zabýval Darwin? 
7. Křestní jméno prvního česko-

slovenského prezidenta 
8. Jiným slovem utkání… 
9. Exotické ovoce… 
10. Zadní část lidského těla.. 
11. Jediný zlatý olympijský me-

dailista z loňských olympij-
ských her… 

12. Nejlepší přítel člověka 
13. Jaká barva vznikne, když 

smícháme žlutou a modrou? 
14. Jeden ze světových oceánů… 
 
Tajenka: Rok, který letos slaví 
naše obec, slovy… 


